prædicationis officium, sermo confirmat, et post hæc denuo redisse ad supra dictam urbem, ubi et martyrio consummatus est; et tunc in vinculis positus, secundam ad Thimotheum scribit epistolam, in qua et de prima defensione, et de præsenti simul indicat passione ita: *In prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt, non illis imputetur. Dominus autem mihi astitit, et confortarit me, ut per me prædicatio impleretur, et audirent omnes gentes, et liberatus sum de ore leonis: manifestissime per hæc designans, quia primo quidem ut per ipsum cœpta prædicatio completeretur, liberatus est de ore leonis. Neronem scilicet in leone pro crudelitate significans. Prævidens autem in spiritu consummationem suam, adjecit: Liberabit me Dominus ab omni opere malo, et salvum faciet, in regnum suum cœlestis;* significans per hæc quod esset confessim martyrio coronandus. Non igitur eo tempore quo Pauli actus in urbe Roma conscripsit Lucas, martyrio perfunctus est Paulus, potuit enim fieri, ut inimicus adhuc lenior esset Nero, et defensionem Pauli pro nostro dogmate non aspernenter acciperet. Beda quoque in novissimo versu Actuum apostolorum, quo dicitur quia Paulus biennio docebat sine prohibitione, subjecit: Non solum Romæ prohibitus non est, sed neendum, Neronis imperio robato, nec in tanta erumpente scelera, quanta de eo narrant historiæ, dimissus est ut Evangelium Christi in occidentis quoque partibus prædicaret, sicut et ipse Romanis ait: *Nunc igitur proficiscar Jerusalem ministrare sanctis (Rom. xv); et paulo post: Hoc igitur cum consummavero, proficiscar per vos in Hispaniam (ibid.).* Postea vero, id est ultimo Neronis anno, retentus ab eo, martyrio coronatus est. Quod utrumque in secunda ad Timotheum Epistola, passurus de vinculis dictans, exponit: *In pri-*

A ma, inquiens, mea defensione, etc., usque de ore leonis manifestissime propter crudelitatem Neronem leonem esse significans. Et in consequentibus, et salvabit me, et salvum faciet in regnum suum cœlestis, quod scilicet præsens sibi sentiret imminere martyrium.

« Saluta Priscillam et Aquilam, et Onesiphori domum, Erastus remansit Corinthi. Trophimum autem reliqui infirmum Miletii. Festina ante hiemem venire. Salutant te Eubulus et Pudens et Linus, et Claudia et omnes fratres. Dominus Jesus Christus cum spiritu tuo. Gratia vobiscum. Amen. »

Saluta, inquit, Priscillam et Aquilam amicos meos, apud quos frequenter hospitari consuevi. Priscilla et Aquila uxor et maritus erant; et tamen Priscilla sæpe nominatur prior. Unde patet quod ipsa virum suum meritis optimis præcesserit, licet uterque apud Deum magni meriti fuerint. Saluta et Onesiphori domum, quæ mihi tantam exhibuit humanitatem. Quod si de Erasto scire volueris ubi sit, ipse remansit Corinthi. Trophimum reliqui ægrotantem Miletii, qui postea factus est Arelatensium episcopus. Dixi ut cito ad me venias, et nunc dico, ut ante hiemem venire festines, ne rem difficultas hiemis retardet, quia forsitan me in corpore non invenires. Romæ vero morantes te salutant Eubulus et Pudens et Linus (iste Linus fuit primus Romanæ sedis episcopus); et Claudia; neque solum isti te salutant, sed et omnes fratres. Dominus Jesus Christus sit cum spiritu tuo, ut per præsentiam deitatis suæ custodiat mentis tuæ cogitationes, et bonam voluntatem tuam ad omne bonum opus admittat. Et gratia ejusdem Domini sit vobiscum, ut ejus auxilio mala cavere et bona facere valeatis, tam tu quam subditi

IN EPISTOLAM AD TITUM.

ARGUMENTUM.

Titum apud Cretenses episcopum reliquerat Apostolus, ut universam Cretam regeret et doceret, ideo nunc per epistolam instruit eum, quales episcopos debeat ordinare, et qualiter falsos prædicatores repellere, qui legales cærenomias volebant inducere. Docet enim qualiter unumquemque debeat admonere, et instruit de spirituali conversatione, sribens ei a Nicopoli, quæ situ est in Actiaco littore.

CAPUT PRIMUM.

« Paulus, servus Dei, apostolus autem Jesu Christi secundum fidem electorum Dei et agnitionem veritatis, quæ secundum pietatem est, in spe vite æternæ, quam promisit qui non mentitur Deus, et ante tempora sæcularia, manifestavit autem tem-

D « poribus suis verbum suum in prædicatione, quæ credita est mihi secundum præceptum Salvatoris nostri Dei, Tito dilecto filio secundum communem fidem, gratia et pax a Deo Patre et Christo Iesu Salvatore nostro. »

Paulus serrus Dei scribit Tito, non tamen servus ea servitute quæ est ex servili timore, sed illa potius, quæ fit ex amore et casto timore. Servus Dei est, qui peccati servus non est. « Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii), » etc. « Nemo potest duobus dominis servire (Matth. vi; Lnc. vi). » Paulus igitur qui peccati servus non erat, recte Dei servus est dictus. Deus autem hoc loco Pater intelligitur, vel etiam tota Trinitas. Paulus est quidem servus Dei, sed apostolus Jesu Christi,

Id est regatus et princeps Mediatoris. Nam quod dicatur Apostolus Iesu Christi, tale est ac si diceretur, prefectus praetorii Augusti Caesaris, magister exercitus Tiberii imperatoris. Ut enim judices saeculi hujus, quo nobiliores esse videantur, ex regibus quibus servium, et ex dignitate qua intumescunt, vocabula sortiuntur: ita et Apostolus grandem inter Christianos sibi vindicans dignitatem, apostolum se Christi in titulo praeponit, ut ex ipsa nominis auctoritate lecturos terneret, indicans omnes qui in Christum crederent debere sibi esse subjectos. Apostolus, inquit, sum secundum fidem electorum Dei, id est non dissensio in apostolatu meo a fide illorum, qui sunt a Deo non tantum vocati, sed electi. Apostolus, inquam, sum secundum fidem electorum Dei, et secundum fidem quae habet agnitionem veritatis. Nam Salvator ad Judæos qui in eum crediderant est locutus: « Si permaneritis in verbo meo, cognoscetis veritatem (Joan. viii.). » Hi ergo fidem habebant, sed agnitionem veritatis consecuti non fuerant. Agnitionem dico veritatis quae secundum pietatem est, id est secundum piam religionem, velut si quis grammaticam artem noverit vel dialecticam, ut rationem recte loquendi habeat, et inter falsa et vera dijudicet. Sed agnitus veritatis secundum pietatem, est nosse legem, intelligere prophetas, Evangelio credere, apostolos non ignorare. Et haec veritas, cuius agnitus secundum pietatem est, in spe vitæ æternæ posita est, quia statim ei qui se cognoverit spem tribuit immortalitatis. Quam promisit ante tempora saecularia Deus, qui non mentitur. Quomodo promisit, cum hominibus utique promiserit, qui nondum erant ante tempora saecularia, nisi quia in ejus æternitate atque in ejus verbo sibi coæterno, jam prædestinatione fixum erat, quod suo tempore futurum erat? vel cui promisit nisi sapientiae suæ, promittens omnes qui in illam credituri essent, habituros esse vitam æternam? Et promisit ante tempora saecularia, vel secundum aliam translationem, ante tempora æterna. Ex quo juxta historiam Geneseos (Gen. 1), factus est mundus, et per vices nocturni et diurni, mensium pariter et annorum, tempora constituta sunt, in hoc curriculo et rota labuntur saecularia tempora quae cum saeculo coepserunt; et ante haec, id est antequam mundus coepisset, promisit vitam æternam electis quos noverat futuros. Sed ante luc mundi tempora æternitatem quamdam temporum suis credendum est, quae vocatur ævum quia non variabatur mutationibus. Nam inter ævum et tempus hoc distat, quod ævum quidem stabile est, tempus vero mutabile. Et ante æterna tempora, id est ante ævum promisit Deus interminabilem vitam electis suis. Nam sicut legimus: « Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper et est ante ævum (Eccli. 1). » In hac ergo sapientia quæ cum illo est ante ævum, id est ante æterna tempora, promisit ipse electis vitam ante æterna tempora. Promisit qui non mentitur, non quia possit mentiri, et nolit in falsitatis verba prorumpere; sed quia qui

A Pater sit veritatis, nullum in se mendacium habeat; et quia nunquam mentiri potest, ideo sine ambiguitate credamus vera esse quæ promisit; et tales nos studeamus preparare, ut digni simus ea percipere. Promisit quidem ante saecularia vel æterna tempora vitam æternam, sed temporibus suis, id est congruis manifestavit eam, scilicet verbum suum in prædicatione. Vitam quam promisit, manifestavit verbum suum. Ergo vitam quam promisit, ipsa est Verbum quod in principio erat apud Patrem, et Deus erat Verbum, et Verbum caro factum est, et habitat in nobis (Joan. 1); » dixitque: « Ego sum resurrectio et vita.—Ego sum via, veritas et vita (Joan. xi, xiv). » Hanc vitam et hoc verbum manifestavit Deus mundo temporibus congruis in prædicatione B Evangelii quæ credita est mihi, ut eam fideliter annuntiarem gentibus, et secundum præceptum Salvatoris nostri Dei, qui nos salvos esse voluit, implendo quod promiserat. Paulus qui taliter est apostolus, et tantæ salutis annuntiator, scribit Tito dilecto, id est cæteris meliori et germaniori filio. Sermo quippe et sapientia et doctrina, qua Titus Christi Ecclesiæ instruebat, efficiebat eum egregium Apostoli filium, non secundum carnem, sed secundum fidem illi et Apostolo communem, vel omnibus qui recte credunt communem, quæ Græce dicitur catholica, quia sicut unum baptisma est, sic et una fides. Ab hac communi, id est catholica fide separati sunt hæretici, qui in varios errores declinaverunt. Titus vero non secundum privatam sectam quorumlibet talium sed secundum fidem communem omnium electorum filius est Apostoli, quia recte docet catholicam veritatem, quam ab Apostolo didicit. Cui Tito sit gratia Spiritus sancti, quæ consecrat omnia opera sacerdotalis officii ejus, et paz, quæ eum repressis hostibus et vitiis requiescere faciat, semperque cum Deo et sanctis angelis concordem permanere, et hoc a Deo Patre et Filio ejus Christo Jessu Salvatore nostro.

C « Hujus rei gratia reliqui te. Cretæ, ut ea quæ de sunt corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi. Si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxurie, aut non subditus D Oportet enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem, non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum; sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, castum, sanctum, continentem, et amplectentem eum qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt, arguere. »

D Postquam dura Cretensium corda Paulus ad Christi fidem mollierat, et tam sermone quam signis edemuerat eos non jam in Jovem, sed in Christum credere, reliquit Titum discipulum suum Cretæ, ut rudimenta nascentis Ecclesiæ confirmaret; et si quid videretur deesse, corrigeret; ipse pergens ad alias

nationes, ut et in eis fundamentum Christi poneret. A Et hoc est quod dicit: *Gratia, id est causa hujus rei reliqui te, Cretæ, ut ea quæ desunt corrigas.* Cum enim dicit, *ut ea quæ desunt corrigas*, ostendit ne-
dum eos ad plenam venisse scientiam veritatis; et licet ab Apostolo correcti fuissent, tamen adhuc in-
digere correctione. Omne enim quod corrigitur im-
perfectum est. Ut ea, inquit, *quæ desunt corrigas*, id est ut ea quæ a me correcta sunt, et neandum ad plenam veri lineam sunt redacta, a te corrigan-
tur, et normam æqualitatis recipiant; et quia solus non sufficeret hoc facere, *constituas per civitates presby-
teros*, id est episcopos, *sicut et ego tibi disposui*, id est tales quales tibi designavi, non quales forte ani-
mus carnaliter voluerit, aut homines tibi persuase-
rint. Ut *constituas*, inquit, *presbyteros*, et post pauca sub-
jungit, *quod oporteat episcopum sine crimen esse*, ostendens quia idem est presbyter qui episcopus. Nam antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis: «Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephæ, communi presbyterorum consilio gubernabantur ecclesiæ (*I Cor. 1*). » Postquam vero unusquisque eos quos baptizaverat, putabat suos esse non Christi, in toto orbe decre-
tum est, ut unus de presbyteris electus superpone-
retur ceteris, ad quem omnis cura ecclesiæ perti-
neret, et schismatum semina tollerentur. Nam et alibi scriptum est: «Paulus et Timotheus servi Jesu Christi, omnibus sanctis in Christo Jesu qui sunt Philippi, cum episcopis et diaconibus (*Philip. 1*). » Philippi una est urbis Macedoniae, et certe in una ci-
vitate plures episcopi esse non poterant. Sed quia eosdem episcopos illo in tempore, quos presbyteros appellabant, propter eius indifferenter de episcopis quasi de presbyteris locutus est. Et in Actibus apostolorum ad unius ecclesiæ sacerdotes ait: «Attendite vo-
bis et cuncto gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos (*Act. xx*). » Hæc idcirco diximus, ut ostenderemus apud veteres eosdem fuisse presbyteros quos episcopos; paulatim vero, ut dissensio-
num plantaria evellerentur, ad unum omnem solli-
cititudinem esse delatam. Sicut ergo presbyteri sciunt se ex ecclesiæ consuetudine ei qui sibi præpositus fuerit, esse subjectos, ita episcopi noverint magis se consuetudine, quam dispositionis Dominicæ ve-
ritate presbyteris esse majores. Et in communi de-
bere ecclesiam regere imitantes Moysen, qui cum haberet in potestate solus præesse populo Israel, septuaginta elegit, cum quibus populum judicaret (*Exod. xviii*). Videamus igitur qualis presbyter vel episcopus ordinandus sit. *Constituas*, inquit, *per ci-
vitates presbyteros*, *sicut et ego tibi disposui*. Si quis sine crimen est, illum subaudi constituas. Non ut eo tempore quo ordinandus est, sine ullo crimen sit, et præteritas maculas nova conversatione dele-
verit, sed ut ex eo tempore quo in Christum renatus est, nulla criminis conscientia mordeatur. Crimen autem est grave peccatum, accusatione et damnatione dignissimum. Et prima libertas est carere

PATROL. CLXXXI.

A criminibus. Multi quippe fideles sunt sine crimen, sine peccato autem nullus est in hac vita. Et ideo Apostolus designans quis sit ordinandus, non ait: Si quis sine peccato est hoc enim si diceret, omnis homo reprobaretur, nullus ordinaretur. Sed ait: Si quis sine crimen est, sicuti est homicidium, adulterium, aliqua immunditia fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium et cætera hujusmodi. Cum ea homo non habet, debet autem omnis Christianus homo non ha-
bere, incipit caput erigere in libertatem. Et idcirco qui ordinatur, caret omni crimen, ut libera fronte possit aliorum crimina redarguere, et nemo valeat illi sua objicere. Et sit *unius uxoris vir*, quam ha-
buerit, non habeat. Multi supersticiosus magis quam verius, etiam eos qui cum gentiles fuerint, et unam uxorem habuerint, qua amissa, post baptismum Christi alteram duxerint, putant in sacerdotium non eligendos, cum utique si hoc observandum sit, illi magis ab episcopatu arceri debeant, qui vagam per meretrices prius exerceentes libidinem, unam rege-
nerati uxorem acceperint; et multo detestabilius sit, fornicatum esse cum pluribus quam unam uxorem habuisse. Hæc Hieronymus. Augustinus autem ait: Unius uxoris virum acutius intellexerunt, qui nec eum, qui catechumenus vel paganus habuerit alteram, ordinandum esse censuerunt. De sacramento videlicet agitur, non de peccato. Nam in baptismo dimittuntur. Propter sacramenti autem sanctitatem, sicut femina (etiam si catechumena) vitiata, non po-
test post baptismum inter Dei virgines consecrari, ita non absurde visum est, eum qui excessit uxorum numerum singularem, non peccatum aliquod com-
misso, sed normam quamdam sacramenti amisisse, non ad vitæ bona meritum, sed ad ordinationis ecclesiastice signaculum necessarium. Ac per hoc, sicut plures antiquorum patrum uxores, significaverunt futuras ex omnibus gentibus ecclesiæ uni-
viro subditas Christo; ita noster antistes unius uxoris vir, significat ex omnibus gentibus unitatem, uni-
viro subditam Christo. Sit etiam filios habens fideles, non in accusatione luxuria, aut non subditos, hoc est non in patris potestate: Ponamus enim aliquam bene instituisse liberos suos, et a parva ætate semper Dominicis eruditissime præceptis, hi si postea se luxuria dederint, et superantibus vitiis, lubidini fre-
nare remiserint, nunquid culpa eorum in patrem redundabit, et sanctitatem patris filiorum nequitia macu-
labit. Nam et Isaac credendum est bene instruxisse filium suum Esau qui tamen post fornicarius et pro-
fanus exstitit (*Gen. xxv-xxviii*). Samuel quoque filios habuit, qui declinaverunt post avaritiam, et propter munera perverterunt judicium (*I Reg. viii*). Ergo si tunc electio fieret sacerdotum, et Isaac propter Esau, et Samuel propter filios suos indigni sa-
cerdotio putarentur. Sed sciendum qui tam sau-
cium est nomen sacerdotii, ut nobis etiam ea quæ extra nos sunt posits, reputentur, non quo propter vitia nostra episcopi non solum, sed quo propter filiorum incontinentiam ab hoc gradu arguendi [al.

47

arcendi] sumus. Quia enim libertate alienos filios corripere et docere possumus quæ recta sunt, cum nobis statim possit, qui fuerit corruptus, ingere: Antedoce filios tuos? aut qua fronte extraneum corripi fornicanter, cum mihi conscientia mea ipsa respondeat, exhaereda ergo filium fornicanter abjice filios tuos vitios servientes? Cum autem nequam filius in una tecum domo maneat, tu audes de alterius oculo festucam detrahere, in tuo trabem non videns? (*Matth. vii.*) Non itaque justus polluitur ex vitiis filiorum, sed libertas ab Apostolo ecclesiæ principi reservatur, ut talis fiat, qui non timeat propter vitia liberorum extraneos reprehendere. Unde et considerandum adversus eos qui de episcopatu intumescunt, quia non statim omnibus his meliores sunt, quicunque episcopi non fuerint ordinati, cum nonnulli idcirco ad sacerdotium non per venerint, quia eos liberorum vitia impediunt. Si autem peccata filiorum ab episcopatu justum prohibent, quanto magis se unusquisque considerans, debet retrahere ab hoc non tam honore quam onere, et non ambire alienum locum, quem magis digni debent occupare? Solent et per filios opera desigari, ut ille intelligatur debere ordinari, qui in propria potestate habet opera sua, ut nulla subrepentium vitiorum labet sinat ea maculari. Ideo, inquit, dixi ut ordinetur, si quis sine criminie est, quia oportet episcopum esse sine criminie, sicut dispensatorem Dei, qui est sine peccato, ut Domini sui puritatem in aliquo imitetur, quoniam non sua sunt quæ præstat, sed Dei qui dispensat. Et oportet eum esse non superbum, id est non tumentem vel placentem sibi quod episcopus sit, sed quasi bonum villium, id requirentem quod pluribus prospicit; oportet esse et non iracundum: iracundus est, qui semper irascitur, et ad levem responsionis auram quasi a vento folium movet. Et revera nihil est foedius præceptore furioso, ut cum debeat esse mansuetus, patiens et sapiens, torvo vultu et trementibus labiis, rugula fronte, effrenatis convitiis, facie inter pallorem et ruborem variata, clamore perstrepit; et errantes non tam ad bonum retrahat, quam ad malum sua saevitia præcipitat. Neque vero qui aliquando irascitur, iracundus est, sed qui crebro hac passione superatur. Oportet et non violentum esse. Quale enim est, episcopum videre violentum, ut sensu occupato vel exaltet risum contra gravitatis decorum, vel labiis dissolutis cachinnet, vel paululum tristis quasi cuiusdam rei fuerit recordatus, inter pocula in singultus prorumpat, et lacrymas seu quid aliud amentius faciat? Ubiunque saturitas et ebrietas fuerint, ibi libido dominatur. Specta ventrem et genitalia, nam juxta ordinem membrorum est et ordo vitiorum. Dehinc additur, non percussorem oportere esse sacerdotem. Quod quidem et simpliciter intellectum, ædificat audientem, ne facile manum porrigat ad cædendum, ne in os alterius verberandum insanus erumpat. Melius est autem ut non percussorem illum dicamus, qui mansuetus

A et patiens, sit in tempore quid loquendum sit, quid tacendum, nec sermone inutili conscientiam percutit infirmorum. Non enim Apostolus ecclesiæ principem formans, vetat esse pugilem, et corporis ictibus alios corporaliter laudentem, quod etiam in plebeio et quoconque gentili si fuerit, reprehenditur; sed hæc, ut diximus, ne contumeliosus et garrulus perdat eum, quem potuit modestia et lenitate corriger. Oportet etiam hunc esse non turpis lucri cupidum, ut non cupiat aggregare pecuniam; sed habens victum atque vestitum, his contentus sit. Hucusque, qualis non debeat esse episcopus vel presbyter, Apostoli sermo descripsit; et nunc econtrario, qualis oporteat eum esse ostendit. Sed hospitalem, inquit, benignum, sobrium, justum, castum, sanctum, continentem, et amplectentem, etc. Ante omnia hospitalitas futuro episcopo denuntiatur. Si enim omnis homo audire desiderat: «Hospes sui et suscepisti me (*Matth. xxv.*), » quanto magis episcopus cuius domus omnium commune esse debet hospitium? Laicus enim vel duos aut paucos recipiens, implevit hospitalitatis officium; episcopus vero nisi omnes receperit, inhumanus est. Si etiam benignus, ut benigne diligit omnes; et quidquid boni potest tam corporaliter quam spiritualiter, impendat. Sit et sobrius, ut corporalis ebrietas longe sit ab eo, nec sensum ejus mundana cupiditas, vel ira, seu quolibet aliud vitium inebriet, sed acuto sensu dijudicet omnia, sicut vir spiritualis (*I Cor. ii.*). Justus quoque sit, ut justitiam in populis quibus præest exerceat, reddens unicuique quod meretur, nec accipiat personam in judicio. Inter laici autem et episcopi justitiam hoc interest, quod laicus potest apparere justus in paucis; episcopus vero in tot debet exercere justitiam, quot subditos habet. Sit etiam castus (*I Cor. vii.*). Si enim laicus imperatur ut propter orationem abstineat ab uxorum coitu, quid de episcopo sentiendum est, qui pro suis populique peccatis illibatus Deo oblatus est victimas? Quomodo igitur hospitalitas et benignitas atque justitia præcipua esse debet in episcopo, et inter cunctos laicos eminens, sic et castitas propria et ut ita dixerim, pudicitia sacerdotalis, ut non solum ab opere immundo se abstineat, sed etiam a jactu oculi et cogitationis errore, mens conjectura Christi corpus, sit libera. Unde et additur, ut sit sanctus. Sanctitas enim quantum secundum nos, et dicenda ab omni inquisitione libera et perfectissima et incontaminatissima puritas. Sit etiam continens non solum ab uxoris amplexu, sed ab omnibus animi perturbationibus, ne ad iracundiam concitetur, ne illum tristitia dejiciat, ne terror agitet, ne lætitia immoderata sustollat. Continentia enim non solum in carnis opere et in animi concupiscentia, sed in omnibus rebus est necessaria, ne honores indebitos appetamus, ne accendamus avaritia, ne ulla passione superemur. Ad extremum sit amplectens eum qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut quomodo sermo Dei fidelis est et omni acceptione di-

gnus, sic et ille talem se præbeat, ut omne quod loquitur, fide dignum existimetur, et verba ipsius sint regula veritatis, ac desiderio charitatis amplectetur hujusmodi sermonem, quo possint audientes doceri, ut potens sit in doctrina sana exhortari eos ad bene agendum. Sana doctrina dicitur, ad distinctionem languidæ infirmæque doctrinæ. Potens sit et arguere eos qui contradicunt, id est hæreticos vel Judæos et sæculi istius sapientes, sive etiam malos catholicos, qui moribus contradicunt, id est non loquendo, sed male vivendo. Nam præcipitur illis ut non fornicentur, et fornicantur; præcipitur illis ut non rapiant, et rapiunt; sicque cætera mala a quibus prohibentur, faciunt: et ita non lingua, sed vita semper doctrinæ sanctæ contradicunt. Superiora quidem quæ in episcopi virtutibus posuit, ad vitam pertinent: hoc vero quod ait, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere, ad opus prædicationis resertur. Quia si episcopi tantum sancta sit vita, sibi potest prodesse sic vivens; porro si doctrina et sermone fuerit eruditus, potest cæteros quoque instruere; nec solum suos instruere, sed adversarios repercutere; qui nisi refutati fuerint atque convicti, facile quærunt simplicium corda pervertere. Hic locus adversus eos facit, qui inertiae se et otio ac somno dantes, putant peccatum esse si Scripturas legerint, vel negligunt eas legere; et eos qui in lege Domini meditantur die ac nocte (*Psal. 1*), quasi garrulos inutilesque contemnunt, non animadvertentes Apostolum post catalogum conversationis episcopi, etiam doctrinam similiter præcepisse.

Sunt enim multi et inobedientes, vaniloqui et seductores, maxime autem qui de circumcisione sunt, quos oportet redargui, qui universas domos subvertunt, docentes quæ nou oportet turpis lucri gratia. Dixit quidam ex illis proprius eorum propheta. Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri. Testimonium hoc verum est. Quam ob causam increpa illos dure, ut sanitatem in fide, non intendentes Judaicis fabulis, et mandatis hominum aversantium se a veritate.

Ideo qui ordinatur episcopus, debet esse potens arguere eos qui contradicunt, quia sunt multi, latam viam quæ ducit ad perditionem ambulantes, et divinis mandatis inobedientes. Qui ergo futurus est ecclesiæ princeps, habeat eloquentiam cum vita integritate sociatam, ne opera absque sermone sint tacita, vel dicta factis deficientibus erubescant, maxime quia sunt non pauci, sed multi, nec acquiescentes, sed inobedientes; vaniloqui, id est vanas factas [fabulas?] prædicantes; et seductores, id est alios a veritate in errorem post se trahentes, sed illi maxime sic agunt, qui sunt de circumcisione, id est qui ex Judæis ad baptismum venerunt, nec carnales observantias legis deseruerunt, hi tunc temporis nascen-tem Christi ecclesiam subvertere nitebantur, et

A introducere legalia præcepta. Nam sine Scripturæ auctoritate garrulitas eorum non haberet fidem, ubi viderentur perversam doctrinam suam divinis testimoniis robore, quos oportet redargui, id est tales homines doctores ecclesiæ debent ratione Scripturarum superare, et silentium illis imponere pondere testimoniiorum, qui non unam vel paucas domos, sed universas cum dominis familiisque subvertunt, id est a statu fidei subruunt, docentes ea quæ non oportet ob gratiam turpis lucri, id est quasi sub specie consulendi, agentes negotium decipiendi propter pecuniarum quæstum, docent ea quæ non oportet, id est ciborum differentias, et otium Sabbati jam-dudum aboliti, atque circumcisionis injuriam, et utinam zelo fidei talia docerent, ex parte enim aliqua posset eis ignosci, atque dici quod æmulationem Dei haberent, sed non secundum scientiam (*Rom. xv*). Sed quia venter est Deus ipsorum (*Philipp. iii*), turpis lucri gratia volunt proprios facere discipulos, ut quasi magistri a sectatoribus alantur sive pecunias accipient. Possumus et aliter intelligere turpe lucrum, quia omnes hæretici dum perversa docent, lucratores hominum se solent asserere, cum non lucrum, lucrum sit, sed perditio, animas interficere deceptorum. Econtra qui errantem fratrem suum juxta Evangelium corripuerit (*Matth. xviii*), si fuerit ille conversus lucratus est eum. Quod enim majus vel pretiosius lucrum esse potest, quam si humanam animam quis lucretur? Omnis igitur doctor ecclesiæ, qui ad Christi fidem recta ratione persuadet, honestus lucrator est. Et omnis hæreticus qui fraudulentis sermonibus homines fallit, loquitur quæ non oportet turpis lucri gratia. Sequitur: *Dixit quidam ex illis*, etc. Quantum ad textum sermonis et continentiam loci pertinet hoc quod ait: *Dixit quidam ex illis proprius eorum prophetæ*, videtur ad eos referri, de quibus præmissum est: *Maxime qui de circumcisione sunt, quos oportet redargui, qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet turpis lucri gratia*; ut sequatur, *dixit quidam ex illis proprius eorum prophetæ: Cretenses semper mendaces*, etc. Sed quia in illo prophetarum qui apud Judæam vaticinati sunt (227), hic hexameter versus reperitur:

Κρῆτες ἀτὶ ψεύσαται, κακὰ θηρία, γαστήρες ἄποιαι,
referatur (si placet) ad superiora, ubi dictum est:
Reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt corrigas, ἀτι-
sequatur, *dixit quidam ex illis proprius eorum prophetæ*, id est Cretensium. Quia vero multa in medio sunt, et hoc absurdum fortasse videtur, ideo cum his superioribus, quæ minora sunt, aliter aplandum est, ut legamus: *Sunt enim multi et inobedientes, vaniloqui et seductores, maxime autem qui de circumcisione sunt; quos, scilicet multos et inobedientes, vaniloquos et seductores, cum his qui de circumcisione sunt oportet redargui, qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet, turpis*

lucri gratia. *Dixit quidam ex illis proprius eorum propheta; Cretenses semper mendaces,* ut id quod dictum est, *proprius eorum propheta, non specialiter ad Judæos, et eos qui de circumcisione sunt, referatur: sed ad multos et inobedientes, vaniloquos et seductores;* qui utique quia in Creta erant, *Cretenses fuisse credendi sunt.* Qui quod vaniloqui sunt, *quidam proprius eorum propheta sic prænuntiavit, Cretenses semper mendaces.* Et quod sint seductores, atque domos subvertant, ita subnexit *malæ bestiae.* Et quod temporalis lucri gratia doceant ea quæ non oportet, ita subjecit, *ventres pigri.* Mendaces quippe sunt et malæ bestiae et ventres pigri, quia falsa persuadent, et ferarum ritu sanguinem sitiunt deceptorum, et non cum silentio operantes suum panem manducant, quorum Deus venter est (*Philip. iii.*), et gloria in confusione ipsorum. Dicitur autem iste versus in Epimenidis Cretensis poeta oraculis reperiri, quem nunc Apostolus sive alludens prophetam vocat, quod scilicet tales Christiani tales merentur habere prophetas, quomodo prophetas Baal, et quoscunque otiosos prophetas Scriptura commemorat (*Jer. ii. xxii*), sive vere, quia de oraculis scripserat atque responsis, quæ et ipsa futura prænuntiant, et ea quæ ventura sunt, multo ante prædicanter. Denique tempore ex illo exstabat oraculorum titulo prænotatus liber quidam Epimenidis, quem, quia videbatur divinum aliquid repromittere, propterea Apostolum arbitror inspexisse, ut videres quid in eo promitteretur, et in tempore usum versicolo scribentem ad Titum, quia erat Cretæ, ut falsos doctores Cretensium proprio insulæ suæ auctore contereret. Non tamen totum opus Epimenidis, quod de oraculis scripserat, per unum versiculum confirmavit; sed Cretenses tantum mendaces vitio mentis increpavit ob ingenitam mentiendi facilitatem, de propriæ gentis eos auctore confutans. Nam nemo est tam sicarius, tam parricida, tam veneficus, qui non aliquid boni aliquando fecerit. Ergo si unum bonum illius videntes laudaverimus, necesse erit ut et cætera quæ male agit, laudemus? absit! Et si inimicus adversum nos jurget et clamitet, nonne inter verba simultatis et rixæ aliquid loquitur veritatis, quod et a nobis quoque adversum quos loquitur, non usquequaque reprehenditur? Sic et Epimenides non ideo vera dixit omnia, quæ in carminibus ejus continentur, quia cætere res fallaces sunt, sed in eo tantummodo verum locutus esse probatur, quia ingeniti Cretensium mendaci vitium expressit, et eos malas bestias pro crudelitate, et ventres pigros pro commissatione et otiositate vocavit. Unde Apostolus considerate et circumspecte loquens, adjunxit: *Testimonium hoc verum est.* Non totum carmen de quo testimonium sumptum est, non universum opus, sed tantum hoc testimonium, hic versiculos. Nam qui in una tantum poematis parte consensit, cætera confutasse credendum est. Verum est, inquit, testimonium hoc, quia tales sunt Cretenses, quales illos esset testatur, licet non omnes.

A *Quam ob causam, id est quia tales sunt, increpa illos non molliter, ut soles, sed dure, id est dura eorum corda penetret increpatio dura, ut sani sint in fide, id est ut mens eorum non infirmetur in fide, sed convalescat, et omnem languorem perfidie procul repellat a sua fide.* Sani, inquam, sint in fide puritate, quæ nullo tabescit languore perfidie, non intendentes Judaicis fabulis, quasi magistri Judæorum sine auctoritate Scripturarum, et sine ultra assertione rationis docent, et mandatis non Dei, sed hominum, id est Judæorum, humana tantum et carnalia sapientum, aversantium se a veritate spiritualis intelligentiae. Si quis post adventum Christi conciditur, non circumciditur, sed Judaicis servit fabulis, et mandatis hominum aversantium se a veritate. B *Non enim qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto in carne circumcision, sed qui in occulto Judæus est, et circumcision cordis in spiritu, non littera (*Rom. ii.*).* Si quis pascha agit, non in azymis sinceritatis et veritatis, ut exterminet ex anima sua omne vetus fermentum malitiae et nequitiae (*I Cor. v.*), iste attendit fabulis, et sequitur umbras veritate neglecta. Si quis non resurgens cum Christo, nec quærens ea quæ sursum sunt, sed quæ super terram sunt (*Colos. iii.*), dicit: « Ne teligeritis, neque gustaveritis, neque attractaveritis, quæ sunt omnia in interitu ipso usu, secundum præcepta et doctrinas hominum (*Colos. ii.*) » iste fabulus est intentus, et observat mandata hominum, umbras tenentium et veritati terga vertentium. Unde et subditur:

« Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatus sunt eorum et mens et conscientia. Confitentur se nosse Deum, factis autem negant, cum sint abominati et incredibiles, et ad omne opus boorum reprobi. »

Quia superiorius, dixerat, sunt enim multi et inobedientes, vaniloqui et seductores, maxime qui de circumcisione sunt, et de his qui ab eis seducti fuerant, consequenter addiderat, increpa illos dure, ut sani sint in fide, non intendentes Judaicis fabulis, et mandatis hominum aversantium se a veritate, et putabant inter cibos esse distantiam, ut aliqui mundi et aliqui essent immundi, propterea nunc subjungit: *Omnia munda mundis, id est omnia ciborum genera secundum naturam sunt munda, et apud illos nihil habent immunditiae, qui in Christum credunt, et sciunt omnem creaturam Dei bonam esse, et nihil abhiciendum, quod eum gratiarum actione percipitur.* Mundis quidem munda sunt omnia, sed *coinquinatis, id est carnaliter legem intelligentibus et infidelibus, id est tempus gratiae a legis tempore non discernentibus, nihil ciborum est mundum, quia et his quæ respuant, et his quæ sumunt, non sancte nec juste utluntur; sed inquinatus sunt fetore infidelitatis; et mens, id est ratio eorum et conscientia, id est cordis arcanum.* Propterea etiam quæ munda sunt per naturam, eis immunda sunt.

quia pro qualitate vescientium et mundum mundis. **A** et immundum contaminatis fit. In nobis itaque est vel munda comedere vel immunda. Si enim mundi sumus, munda nobis est creatura. Si autem immundi et infideles, sunt nobis universa immunda, vel propter inhabitantem in mente nostra bæresim, vel propter conscientiam delictorum. Nihil est talibus mundum, qui tantum voce *confidentur se nosse Deum*, sed factis negant eum, cum sint abominati, id est ab humanitate destituti bestialiter vivendo; et *incredibiles*, id est indigni quibus debeat credi, quia toties sunt in mendacio deprehensi. Hi, quorum polluta est mens et conscientia, Deum verbis confitentur, factis autem negant, juxta illud Isaiae: « Populus hic labiis me honorat, cor eorum longe est a me (Isa. xxix). » Quomodo enim quis labiis honorat et corde recedit, ita sermone Deum quis confitens, operibus negat. Talis quisque merito dicitur abominatus, id est nulla veritatis ratione persuasus; et incredibilis, id est nolens credere divinis præceptis, ut eis obediatur; et ad omne opus bonum reprobis, quo scilicet etiam ea quæ naturali bonitate superatus forte bona fecerit, non sint bona, dum mentis perversitate sunt reproba. Tales enim aut prava sunt quæ faciunt, aut recta opera non recto eorde sectantur. Non enim de suis operibus retributiones perpetuas, sed transitorios favores querunt, vel hæretico sensu quæ operantur faciunt. Æstimant quidam in eo tantum negari Deum, si in persecutione quis a gentilibus comprehensus, se negaverit esse Christianum. Ecce Apostolus omnibus factis quæ perversa sunt, Deum, asserit denegari. Deus caritas est (I Joan. iv), et per odium negatur caritas. Christus sapientia est, Justitia, veritas, sanctitas, fortitudo, et his similia; per insipientiam negatur sapientia, per iniquitatem justitia, per mendacium veritas, per turpitudinem sanctitas, per imbecillitatem animi fortitudo. Et quotiescumque vincimus viuis atque peccatis, toties Deum negamus; sicut econtrario quoties boni quid agimus, toties Deum confitemur. Nec arbitrandum est, in die iudicii illos tantum a Dei Filio denegandos, qui in martyrio Christum negaverunt, sed per omnia opera et sermones atque cogitationes, Christus vel negatus negat, vel confessus confitetur.

CAPUT II.

« Tu autem loquere quæ decent sanam doctrinam. Senes ut sobrii sint, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia. Anus similiter in habitu sancto, non criminatrices, non multo vino servientes, bene docentes, ut prudentiam doceant adolescentulas, ut viros suos ament, filios suos diligent; prudentes, castas, sobrias, domus curam habentes, benignas, subditas viris suis, ut non blasphemetur verbum Dei. Juvenes similiter exhortare, ut sobrii sint in omnibus. Te ipsum præbe exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in castitate, in gravitate, verbum sanum, irreprobusibile, ut is qui ex

adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis. Servos dominis suis subditos esse in omnibus (Ephes. vi; Colos. iii; I Petr. ii), placentes, non contradicentes, non fraudentes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus. »

Illi docent, ut supradictum est, quæ non oportet, sed tu loquere ea quæ decet ut loquaris, id est sanam doctrinam, quæ nullum erroris aut vitiorum in se languorem habeat, sicut hæreticorum vel philosophorum doctrina, quæ dum ab aliis vitiis retrahit, saepe ad alia impellit. Sola enim Christiana doctrina ab omni languore vitiorum et errorum sanat. Generaliter Apostolus Tito præceperat, quid ipse debet loqui ad cunctos, in eo quod ait: *Tu autem loquere quæ decent sanam doctrinam*, et nunc per singulas species quid unamquamque ætatem deceat, exponit. Primum senibus viris convenientia demonstrat, deinide anus quid deceat, tertio quæ adolescentibus apta sint, tam majoribus quam feminis, licet in præcepto mulierum vetularum de adolescentibus feminis mandata subjecerit, ut non tam ipse doceret adolescentulas, quam quid a vetulis docentur, exponeret, extremo de servis præcipit. Et per singulas ætates atque conditiones sie decenter præcepta constituit, ut sermo ejus vitæ morumque sit regula. Loquere, inquit, ea quæ decet ut tu loquaris, qui doctor ecclesiæ Christi constitutus es, videlicet *ut senes sint sobrii*, id est in cibo et potu temperati, ut ætatis gravitas morum gravitatem habeat, et modum servare sciatur, et sint pudici, ne in ultima ætate luxuriant, ne jam frigido ad libidinem sanguine, exemplo sint adolescentibus ad ruinam, et sint prudentes in respendis vel cavendis malis, et eligendis atque faciendis bonis, ut cum solerti discretione faciant omnia. Sint etiam sani in fide, ut nullo intidelitatis vel pertidiae languore instrumentur, sed sint valentes in fide, sicut justus qui ex fide vivit (Habac. ii; Rom. i; Hebr. x; Rom. iv), et sicut Abram qui non infirmatus est fide, nec in reprobatione hæsitauit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens, quia quæcumque promisit, potens

D est et facere, et sint sani in dilectione. Sanus est in dilectione, qui Deum diligit ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente, et proximum tanquam se ipsum (Deut. vi). Qui sanus est in dilectione, non æmulatur, non inflatur, non agit perperam, non in honeste, non ad iracundiam concitatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate; congaudet autem veritati, omnia sustinet, omnia credit, omnia sperat, omnia præstolatur (I Cor. xiii). Languor autem dilectionis est, quando abundante iniquitate refrigerescit charitas (Matth. xxiv). Hoc frigore charitatis et Amnon in sorore sua Thamar obriguit (II Reg. xii). Timendum ergo, ne forte et nos hac infirmitate charitatis aliquando tabescamus. Non nunquam enim evenit, ut primum a nobis in virgi-

nem, aut in quemlibet seminam sit sancta dilectio, et cum mollita mens fuerit in affectus, paulatim sanitas charitatis languore pallescat et infirmari incipiat, et diligentem ad extremam mortem ferat. Unde Timotheo caute praecepit Apostolus, ut exhortetur adolescentulas in omni castitate. Omnis enim castitas in carne et spiritu et anima est, ne scandalizetur oculus, ne in pulchritudine vultus feminei pendeamus, ne blanda nos audire verba delectet, ne ad singulos sermones mens prius dura marcescat. Caveant ergo non solum juvenes, sed et senes, ne per sanitatem dilectionis introeat morbus charitatis; et per amorem sanctum fiat non sancta dilectio, quæ illos pertrahat ad gehennam. Sint et sani in patientia, ut nullo languore impatientiae vel mormurationis infirmitur, cum pertulerint adversa; sed glorientur in tribulationibus, et omne gaudium existimat, cum in tribulationes varias inciderint (*I Cor. xii*). *Anus similiter* doce. Quamvis apostolus Petrus moneat, ut viri uxoribus suis tanquam infirmiori vasculo honorem tribuant, non tamen arbitrandum est, quod uxor quæ corporis vasculum habet infirmum, statim et anima infirmior sit. Unde et nunc præcipitur eis, ut in ipsis quoque illud Apostoli compleatur: «Virtus in infirmitate perficitur (*II Cor. xii*), » et dicitur ut et omnia habeant, quæ senibus viris sunt præcepta communiter, in eo scilicet quod ait: *Anus similiter*, hoc est ita ut viri senes, in omnibus sobriæ sint et pudicæ atque prudentes et sanæ in fide et dilectione et patientia. Et pro sexu suo hoc habeant proprium, ut sint in *habitu sancto*, ut ipse quoque earum habitus et vestitus et incessus atque motus et vultus ac sermo et silentium, quandam sacri decoris præferant dignitatem. Et quia hoc genus mulierularum solet esse garrulum, ideo subditur *non sint criminatrices*, id est aliis male loquentes, ne ipsæ quæ adolescentiam jam transgressæ sunt, de adolescentularum etatibus disputatione, et dicant, illa sic ornatur, illa sic comitur, sic procedit, amat illum, amat ab illo, cum etsi haec vera sint, non tam apud ceteros debent infamare, quam ipsam secrete Christi charitate corripere; et magis docere ne faciat, quam in publico accusare quod fecerit. Solent autem haec etates, quia corporis fixere luxuria, licet quedam nec pudicæ fiant, vino sedare pro libidine. Unde a nimio potu vini prohibentur, quia quod in adolescentibus libido, hoc in senibus ebrietas est, et expresse dicitur, *non vino multo servientes*. Servitus enim quedam est et extrema conditio, vino sensus hominis occupari, et suum non esse, sed vini. Quia igitur docuit quales primo anus esse deberent, et post illas, quæ cum senibus viris habent communia, et propria eorum exposuit, ut in habitu honesto et sancto sint, nec aliarum criminatrices, nec vino proprios sensus occupantes, nunc consequenter doctrinæ ejus frena permittit, ut cum tales fuerint, docendi habeant libertatem, ut scilicet sint *bene doentes*, id est ea quæ bona sunt, ut doceant prudent-

tiam, id est discretionem boni et mali, ut bona fiat, et malum caveatur, et hanc prudentiam doceant adolescentulas; licet enim alio loco dixerit. «Docere autem mulieribus non permitto (*I Thm. ii*), » sic intelligendum est, ut in viris sit illis doctrina sublata. Cæterum adolescentulas docent quasi filias suas, ut ament viros suos, et diligenter filios suos. Quæ doctrina est amare viros, cum hoc non in eloquio docentis, sed in corde amantis sit constitutum? Vult ergo eas amare viros suos casti, vult inter virum et mulierem esse pudicam dilectionem, ut cum pudore et verecundia et quasi necessitate sexus reddat potius debitum viro, quam ipsa exigat ab eo, et operam liberorum ante oculos. et angelorum perpetrare se credat. Filios autem diligunt, si eos in Dei disciplina erudiant. Cæterum nolle eos contristare docendo quæ bona sunt, et libertatem tribuere peccandi, non est amare filii, sed odisse. Doceant et vetule juvenculas esse prudentes, ut licet corpore sint adolescentes, mente tamen per prudentię acumen sint bene callentes, et doceant eas esse castas, quia adversus castitatem magis in ætate florenti pugnat inimicus, et virtus ejus omnis contra feminas in umbilico ventris est (*Job xl*), et sobrias, ne per immoderatam potationem magis incalescant ad libidinem. Et habentes carnem domus, et diligenter omnia procurent quæ sunt in domo; et benignas, id est mites et clementes, quia poterat evenire ut diligentia domus austera regeretur, et per hoc apostoli præceptum severum: matrona fieret in servulos, idem copulavit benignas, ut tunc se crederet mariti domum bene regere, si hoc benignitate impetraret a servulis, non terrore. Doceant eas et subditas esse viris suis, ne forte & vitiis et nobilitate tumentes, Dei sententiae non meminerint, per quam subjectæ sunt viris, ait enim mulieri: «Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui (*Gen. iii*).» In quo consideranda est Scripturæ sanctæ prudentia, quia non viro Dominus ait: Dominaberis uxori tuæ, sed ipsi mulieri dñs, quia «vir dominabitur tui, » ut illi præmium rehaqueret obsequelæ, dum in potestate ejus est, si Dñs velit obedire præcepto, ut serviat viro, et subdita sit marito, ut scilicet et quodammodo esset liber servitus, et dilectionis plena, ideo servians viro, quia metuit eum offendere. Cum vero caput mulieris vir sit, caput autem viri Christus (*I Cor. v. Ephes. v*), quæcumque uxor non subditur viro, id est capitii suo, ejusdem craniinis rea est, cajus et ut si non subjiciatur Christo capitii suo, ideo sint subditæ viris, ut non propriæ eas blasphemetur uerbum Dei. Verbum enim Dei blasphematur, vel dum contemnitur, et pro nihilo ducitur prima Dei sententia, vel dum infamatur Christi Evangelium, qui nostra legem fidemque naturæ est, si ea quæ Christiana est, et ex Dei lege subjecta viro, imperare ei desiderat, cum et gentiles seminæ viris suis serviant cum communi lege naturæ. *Juvenes similiter exhortantur*. Sicut in eo quod supra præceperat, dicens: *habitantes*

sancto similitudinem anum diximus ad senes esse referendam, ita nunc in eo quod dicit, *juvenes similiter exhortare*, similitudinem juvenum ad anus et per anus ad senes arbitramur aptandam, ut senum habeant sobrietatem, et sint pudici ut illi, atque prudentes et sani in fide et dilectione et patientia, **a**nnum autem sanctitatem habeant, neque crimatores sint, nec vino multo servientes, sed bene doentes. Proprium autem habeant, *ut sint in omnibus sobrii*, id est modum tenentes, et nullam superfluitatem sectantes, sicut saepe consueverunt juvenes. **V**el secundum alios codices, pudici sint in omnibus, tam scilicet mente quam corpore, tam opere quam cogitatione, ut nulla sit in adolescenti suspicio turpitudinis. Hæc sicut hactenus digesta sunt, doce; et ut doctrina tua sit efficax, *præbe te ipsum exemplum bonorum operum*, id est ita vive, ut sis omnibus forma bene vivendi, et qui te viderint, legant in operibus tuis velut in libro quid agere debeant. Nihil enim prodest, aliquem exercitatum esse in dicendo, et ad loquendum trivisse linguam, nisi plus doceat exemplo doctrinæ quam verbo. Denique qui impudicus est, quamvis disertus sit, ad castitatem audientes cohortetur, sermo ejus est infirmus ac auctoritatem non habet cohortandi; sicut econtrario, quamvis sit rusticus et tardus ad loquendum, si castus fuerit, exemplo suo homines potest ad vitæ similitudinem impellere. **P**ræbe, inquit, *te ipsum exemplum in doctrina*, ut alii exemplo tuo quæ recta sunt doceant; et in integritate, ut integritas animi tui nec amore laudis hominis corrumpatur, nec acceptance pecuniarum, nec qualibet alia re, similius cæteri exemplo tuo servent incorruptam mentis integratatem. Et in castitate, ut alii exemplo tuo castitatem custodian. Vel in integratate intemperati corporis, ut et alii exemplo tuo virginitatis integratatem perpetuo servent, et in castitate cæteri qui virgines non sunt, ut vel post amissionem integratis, servent munditiam castitatis. Ex hoc Titum æstimo, priusquam carnis opere occuparetur Evangelio credentem accepisse baptismum, et virginem permansisse; et ideo nunc ab Apostolo, ut in integritate formam sui præbeat, commoneri. Quam quidem integratatem in Timotheo non videmus. Nam cum ei diceret: « Nemo adolescentiam tuam contemnat, sed exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate (*I Tim. iv.*)», de integratate tacuit, et tantum posuit castitatem. Castitas autem et in calibatu absque virginitatis integratate potest intelligi, et in gravitatis exemplum cæteris, ut gravitas maturitatis in sermone in incessu tuo atque in moribus semper tuis appareat, et *verbum tuum præbe sanum irreprehensibile*, ut sermo tuae prædicationis, vel etiam communis locutionis, nec ullum habeat in se languorem vitiorum, nec possit ab aliquo reprehendi. Non quo ullus tantæ facundæ et prudentiae sit, ut a nemine reprehendatur; reprehenduntur enim apostoli et Evangelistæ ab hereticis et gentilibus, sed

A quo nihil dignum reprehensione dicat vel faciat, licet adversarii sint ad reprehendendum parati. Vel secundum alios codices, verbo sano et irreprehensibili præbe te exemplum fidelibus, et hoc ita fac, ut *is qui ex adverso est*, id est quilibet infidelis ac lividus, vereatur in nos dentem injicere, *nihil habens malum dicere de nobis*, id est nihil mali inveniens quod de nobis dicat, id est vitæ et doctrinæ nostræ sanitatem perterritus, non audeat nos accusare, hoc est, nihil verisimile in accusatione configere, et revera usque hodie quidam in nonnullis ecclesiis, quanquam rarius inveniantur, tantæ sunt gravitatis et continentiae, ut et ab adversariis habeant testimonium. Nemo enim est tam immoderatae impudicitæ, ut solis radios possit accusare tenebrosos, et B clarum lumen caligine noctis offundere. Potest is qui ex adverso est, et diabolus intelligi, qui est accusator fratrum nostrorum, ut in Apocalypsi Joannis legimus (*Apoc. xii*). Qui cum nihil invenerit mali quod objiciat nobis, erubescet criminator, et non poterit criminari. Diabolus enim *criminator* interpretatur. *Servos etiam doce dominis suis subditos esse*, ne occasione spiritualis libertatis quam in Christo consecuti sunt, erigantur contra carnales dominos suos, sed humiliter eis subjiciantur in omnibus. Quoniam Salvator qui ait: « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (*Matth. xi*)», nullam conditionem vel ætatem aut sexum a beatitudinis accessu repellit, ideo nunc apostolus eis et servis præcepta constituit, scilicet ut parti Ecclesiæ membrisque Christi; et quomodo superius quid Titus senes et anus et adolescentulas ac juvenes docere deberet, exposuit, ita nunc quæ præcepta servis tradat, ostendit. Primum, ut subditi sint dominis suis in omnibus, in his videlicet quæ non sunt contraria, ut si carnalis dominus ea jubet quæ non sunt Deo contraria, subjiciatur servus domino; si autem contraria præcipit, magis obediatur spiritus quam corporis domino, et sint placentes, quod ex Græco significat ut complacant sibi, ne videlicet super conditione sua videatur eis Dei iniqua sententia. Sed quomodo pauper juxta mensuram suam salvari potest, et mulier in sexus infirmitate a regno non excluditur, et omnis conditionis secundum ordinem suum beatitudinem adipisci potest, ita et servi complacant sibi quod servi sunt, et non idcirco putent se Deo servire non posse, quia subjecti sunt hominibus; sed in eo placere se credant voluntati Dei, si et dominis suis subditi fuerint in omnibus, et complacerint sibi in conditione sua. Et non sint contradicentes mandatis dominiorum suorum, quia solet esse maximum servorum vitium dominis contradicere, et cum aliquid jusserint, missitare. Sed a Christianis servis auferenda est hujusmodi passio. Si enim quæ Dominus imperat, necesse habet servus implere, cur hoc ipsum non cum bona faciat voluntate, sed et Dominum offendat, et tamen faciat quod jubetur. Neque sint fraudantes, quia et hoc vitium solet esse servorum, ut

dominis suis fraudes faciant, furando res eorum, et infideliter illis serviendo. Non sint ergo fraudantes, id est fraudulenter ex rebus dominorum aliqua minuentes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes, ut appareat eos fideliter in omnibus agere. Et hoc ideo, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus. Si enim apud carnales dominos in minimo fideles fuerint, incipient eis apud Deum majora committi. Ornat autem doctrinam Dei, qui ea quæ conditioni sue apta sunt, facit; e diverso confundit eam, qui non est subjectus hominibus, cui conditio sua displicet qui contradictror atque fraudator in nullo fidem bonam ostendit. Quomodo enim potest fidelis esse in substantia Dei, id est in doctrina ejus, qui carnali domino fidem exhibere non potuit? vel hoc quod additur, ut doctrinam Dei ornent in omnibus, non solum ad servos referendum est, sed et ad omnes superius nominatos, ab eo loco ubi dictum est, senes ut sobrii sint, quatenus scilicet ut senes et anus et adolescentulæ et juvenes atque servi, ornent quasi margaritis operibus bonis doctrinam Dei nostri.

Apparuit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo, exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem sectorem bonorum operum. »

Post catalogum doctrinæ ad Titum, ubi descriperat, quid senes, quid anus, quid adolescentulas, quid juvenes, quid ad extremum servos admonere deberet, recte nunc addit, quia apparuit vel illuxit gratia Dei Salvatoris omnibus hominibus. Non est enim aliqua differentia liberi et servi, græci et barbari, circumcisæ et præputium habentis, viri et mulieris; sed cuncti in Christo unum sumus, universi ad regnum Dei vocamur, omnes post offensam patri nostro reconciliandi sumus non per merita nostra, sed per gratiam Salvatoris, vel quod Dei Patris vivens et subsistens gratia ipse sit Christus, vel quod Christi Dei Salvatoris hæc sit gratia, et non nostro merito saluti sumus, secundum quod alibi dictum est: « Pro nihilo salvos facies illos (Psal. lv). » Ideo servi bene vivendo debent ornare doctrinam Dei, quia gratia Dei per quam doctrina possit impleri, apparuit omnibus hominibus. Et cum omnibus, utique servis. Vel ideo debes omnis ætatis et sexus et conditionis homines ad bene vivendum monere, quia gratia Dei Salvatoris, id est gratis datum nobis Filius Patris, humanum genus salvare voluntis, apparuit per fidem omnibus hominibus, senibus et juvenibus, maribus et feminis, liberis et servis, nullumque a sua cognitione exclusit. Vel gratia Dei Salvatoris, id est gratia Domini Iesu Christi, genus humanum gratis per baptismum salvare cunctis, apparuit per illuminationem Evangelii om-

bibus hominibus, nullum excipiens, nullum qui cordis oculos aperire velit, præteriens. Gratia dico erudiens nos, id est ex rudibus proiectos faciens, et perfecte instruens nos, ut abnegemus impietatem, id est infidelitatem paganorum et perfidiam hæreticorum, et sæcularia desideria, id est cupiditates voluptatum hujus sæculi, quæ decipiunt multos catholicorum. Impietas enim est, ubi fidei pietas non est, sæcularia vero desideria sunt, quæ a mundi istius principe sugeruntur; et cum sint sæculi, cum sæculi hujus nube pertransirent. Qui impius antea fuit, si conversus ad Christum factus est pius, iste impietatem abnegavit. Si luxuriosus quisque ad continentiam vitam mutavit, abnegavit sæculi desideria. Si avarus quisque ambire jam desit, et largiri dicit propria, qui aliena rapiebat, abnegavit desideria sæculi. Nam qui esuriunt et sitiunt justitiam (Matth. vi), quia gaudia patriæ coelestis appetunt, isti videlicet illecebrosa desideria præsentis sæculi quæ assequantur, jam abnegaverunt, abnegantes ergo impietatem et sæcularia desideria, vivamus in hoc sæculo tam fragili sobrie et juste contra sæculi desideria, et pie contra impietatem. Sobrie autem quantum ad nos, et juste erga proximum, et pie erga Deum. Sobrie, id est temperanter vivamus, ut modum servemus, et a vitiis nos abstineamus; et juste, ut opera justitiae per observantiam mandatorum Dei faciamus; et pie, ut in fidei pietate perseveremus, sive pium cor erga compassionem afflictionis proximorum habeamus; nos dico exspectantes pro his beatam spem supernæ retributionis, id est exspectantes beatitudinem, quam pro bonis speramus. Hanc abstinentiam in tempore præsentis vitæ velut in quadragesima debemus omnes observare. Jejunium enim magnum et generale est, abstinere ab erroribus et illicitis sæculi voluptatibus, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie, juste, et pie vivamus in hoc sæculo. Huic jejunio subnectitur merces, dum ait: simus exspectantes beatam spem. In hoc igitur sæculo quasi quadragesimam abstinentiam celebramus, cum ab impietate et illicitis voluptatibus abstinemus, et bene vivimus. Sed quia hic abstinentia sine mercede non erit, exspectamus illam spem beatitudinis. Non ergo in præsenti vita retributionem queramus, sed toto corde simus exspectantes beatam spem æternæ remunerationis, et adrentum gloriae magni Dei, quando veniet in nubibus cum virtute magna et gloria (Matth. xxv), et cognoscetur magnus Deus, qui in primo adventu visus est parvus homo. Exspectemus adventum hujus magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi, quia qui magnus Deus reprobis sentitur, nobis Salvator esse dignabitur. Est et ordo sensuum. Exspectemus adventum gloriae Iesu Christi magni Dei, et Salvatoris nostri. Quem ideo debemus exspectare et salutem ab eo sperare, quia non aliud pretium dedit pro nobis qui tenebamur a diabolo capti, sed semetipsum qui tantus est, ut pretioso sanguine nos redimeret, quia ejus eramus.